
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 
Prot.MIUR.AOOUSPSS.REG.UFF.N. 9850     Sassari, 02/10/2012 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la nota di questo Ufficio VI – Ambito Territoriale per la Provincia di Sassari – Prot.n. 11944/1 
del 16/08/2011 di pubblicazione del quadro generale delle disponibilità relative ai posti di 
sostegno delle scuole secondarie di secondo grado di questa Provincia, come determinato 
per l’a.s. 2011/12; 

VISTA La cattedra orario eterna relativa all’area disciplinare AD03 – tecnica-professionale-artistica 
– costituita con h.9 presso il Liceo Classico “G.Manno” di Alghero e h.9 presso il Liceo 
Artistico “Costantino” di Alghero, entrambe sezioni associate dell’I.I.S. “Manno” di Alghero, 
con l’attribuzione della titolarità sulla predetta sezione di Liceo Classico; 

VISTO lo stato matricolare del Prof. Monti Francesco, nato il 22/10/1962, titolare ordinario della 
classe di concorso AD03, da cui risulta che il medesimo ha prestato ininterrottamente 
servizio presso il Liceo Artistico “Costantino” di Alghero a far tempo dal 01/09/2006 fino al 
31/08/2011; 

VISTA la domanda di utilizzazione prodotta dal Porf. Monti in data 03/08/2011, a valere sull’a.s. 
2011/12, ove il medesimo richiede la conferma nella sede scolastica di utilizzazione del 
precedente anno scolastico; 

VISTO l’art.9 dell’O.M. sulle utilizzazioni , n.64 del 21/07/2011, valevoli per l’a.s. 2011/12, il quale 
formula rinvio all’allegato 3 del medesimo C.C.N.I. per la descrizione della sequenza 
operativa da attuare nel corso delle operazioni in parola, nella parte in cui riconosce ai 
docenti titolari su posto della Dotazione Organica di Sostegno il diritto ad ottenere la 
conferma della utilizzazione nello stesso istituto dell’anno scolastico precedente; 

ACCERTATA, sulla base della documentazione agli atti di questo Ufficio, la sussistenza del diritto del Prof. 
Monti Francesco alla conferma sulla medesima sede di utilizzazione attribuita l’anno 
scolastico precedente in applicazione delle disposizioni normative sopra richiamate; 

RTENUTO, pertanto, in sede di autotutela, di dover annullare le determinazioni assunte con il prospetto 
dei dati di sostegno per la scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 
2011/12, parte integrante della nota 11944/1/11 succitata, in quanto erroneamente 
attributive  della titolarità della cattedra orario esterna di cui trattasi sulla sezione associata 
del Liceo Classico in luogo della sezione associata del Liceo Artistico, anch’essa 
erroneamente indicata come sede di completamento; 

 
D E C R E TA 

 
            Per le ragioni indicate nelle premesse del presente atto, nell’esercizio dell’azione di autotutela e a 
salvaguardia del diritto del Prof. Monti Francesco, nato il 22/10/1962, ad ottenere la conferma sulla sede di 
precedente utilizzazione ai sensi dell’art.9 dell’OM n.64 del 21/07/2011 sulle utilizzazioni valevoli per l’a.s. 
2011/12, la ricomposizione della cattedra orario esterna costituita per l’anno scolastico 2011/12, presso 
l’I.I.S. “Manno” di Alghero, con assegnazione della titolarità alla Sezione Associata del Liceo Artistico 
“Costantino”. 
 
         Conseguentemente, le operazioni di utilizzazione disposte per l’a.s. 2012/13 ai sensi del C.C.N.I. sulle 
utilizzazioni, siglato in data 23/08/2012, sono ratificate con conferma dell’assegnazione, a valere sul 
medesimo anno scolastico 2012/13, del Prof. Monti Francesco presso il Liceo Artistico “Costantino” di 
Alghero e conferma del riconoscimento del punteggio attribuito a titolo di continuità. 
  
         Avverso le presenti determinazioni è ammesso ricorso al Giudice Ordinario, in funzione di Giudice del 
Lavoro, competente ai sensi degli artt. 413 e ss. del c.p.c. 
                                                                                                        F.to       IL DIRIGENTE 
                                                                                                                 Vincenzo Tortorella 
Al Sito WEB –   SEDE 
 
Al Prof. Monti Francesco 
C/o IIS “Fermi”  - ALGHERO 
 
Al Dirigente Scolastico 
IIS “Fermi”           ALGHERO 
    


